
Úřad vlády České republiky 
  

 

 

Zpráva o pr ůběhu vydávání majetku podle zákona o majetkovém vyrov nání 

s církvemi a náboženskými spole čnostmi 

 

3. čtvrtletí roku 2015 

 

A. INFORMACE O ČINNOSTI VÝBORU 

 

1. Základní údaje 

 

Vládní výbor k dopadům zákona o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi 

(dále jen „Vládní výbor“) byl zřízen usnesením vlády č. 178 ze dne 17. března 2014. Vládní výbor 

je poradním orgánem vlády, jehož hlavní činností je vyhodnocovat dopady zákona č. 428/2012 

Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi a o změně některých 

zákonů (zákon o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi) (dále také 

„zákon o majetkovém vyrovnání“). Výbor též vyhodnocuje průběh soudních sporů ve věcech 

majetkového vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi a případně plní další úkoly 

stanovené vládou. 

 

Vláda výše uvedeným usnesením přijala základní dokumenty, které upravují činnost Vládního 

výboru. Těmito dokumenty jsou Statut Vládního výboru a Jednací řád Vládního výboru. První 

z dokumentů upravuje předmět činnosti Vládního výboru, jeho složení, způsob zabezpečení, jakož 

i možnost zřizovat pracovní komise. Jednací řád Vládního výboru pak stanoví pravidla pro 

organizaci a průběh zasedání Vládního výboru.  Oba uvedené dokumenty, stejně tak jako 

záznamy z jednání a základní informace o Vládním výboru, jsou zveřejněny na internetových 

stránkách Úřadu vlády ČR. Na internetových stránkách Úřadu vlády České republiky jsou také 

zveřejněny veškeré předchozí čtvrtletní zprávy Vládního výboru, které byly Vládním výborem a 

vládou schváleny. 

 

 

 

 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 2 (celkem 33) 

2. Členové výboru a stálí hosté 

 

Vládní výbor se skládá z předsedy a ostatních členů. Předsedou vládního výboru je zároveň 

předseda vlády České republiky. Kdo je ostatním členem Vládního výboru upravuje čl. 3 odst. 3 

Statutu Vládního výboru.  

 

V průběhu 3. čtvrtletí roku 2015 byli členové: 

 

Mgr. Bohuslav Sobotka 

předseda výboru a předseda vlády České republiky 

 

Ing. Andrej Babiš 

1. místopředseda vlády pro ekonomiku a ministr financí 

 

Ing. Marian Jure čka 

ministr zemědělství 

 

Mgr. Daniel Herman  

ministr kultury 

 

Milan Chovanec 

ministr vnitra 

 

JUDr. Robert Pelikán, Ph.D. 

ministr spravedlnosti 

 

K jednáním jsou též zváni stálí hosté. Kdo jsou stálí hosté, upravuje čl. 2 odst. 6 Jednacího řádu 

Vládního výboru. Ke dni 30. září 2015 jsou stálými hosty vrcholní představitelé Lesů České 

republiky, s. p., Ú řadu pro zastupování státu ve v ěcech majetkových, Státního 

pozemkového ú řadu a zástupci Asociace kraj ů České republiky, Svazu m ěst a obcí . Stálým 

hostům jsou též zasílány veškeré informace, které se Vládní výbor v souvislosti se svojí činností 

dozví. 

 

 

 

 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 3 (celkem 33) 

B. INFORMACE O PRŮBĚHU VYDÁVÁNÍ MAJETKU 

 

1. Podklady, na základ ě kterých je tato část zpracována 

 

Pro sestavení části B. čtvrtletní zprávy byly využity následující podklady, které byly zaslány 

Vládnímu výboru: 

 

1. Podklady od Státního pozemkového úřadu. 

2. Podklady od Lesů ČR, s.p. 

3. Podklady od Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových. 

4. Podklady od Ministerstva financí. 

5. Podklady od Ministerstva dopravy. 

6. Podklady od Ministerstva kultury. 

7. Podklady od Ministerstva obrany. 

8. Podklady od Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. 

9. Podklady od Ministerstva spravedlnosti. 

10. Podklady od Ministerstva vnitra. 

11. Podklady od Ministerstva zdravotnictví. 

12. Podklady od Ministerstva zemědělství. 

13. Podklady od Ministerstva životního prostředí. 

14. Podklady od Ministerstva zahraničních věcí. 

15. Podklady od Ministerstva průmyslu a obchodu. 

16. Podklady od Správy Pražského hradu. 

 

Povinné osoby a stálí hosté Vládního výboru byli osloveni s žádostí o zaslání podrobnějších údajů 

o probíhajících soudních řízení podle zákona o majetkovém vyrovnání. Přehled probíhajících 

soudních sporů byl součástí čtvrtletní zprávy za 2. čtvrtletí roku 2015. Aktuální souhrnný přehled 

pak bude též součástí čtvrtletní zprávy za poslední čtvrtletí roku 2015. Tato zpráva obsahuje 

v části C přehled žaloby evidovaných Asociací krajů a Svazem měst a obcí. 

 

 

 

 

 

 

 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 4 (celkem 33) 

2. Stav vydávání 

Státní pozemkový úřad: 

Stav vydávání: 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí 

    
1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1)  3 483 68 403 
2 Projednané výzvy:  3 191 67 044 
3 Z toho:   
4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1) 989 6 260 
5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 140 1 740 
6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3) 2 506 29 173 
7 Odmítnutí uzavření dohody 1 543 33 388 
8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4) 0 0 
9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5) 34 228 
10 Dosud neprojednané výzvy  292 1 359 
11    
12 Podané žaloby (§ 9 odst. 5) 0 0 
13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 9 

odst. 5 
0 0 

14    
15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 3 000 49 725 
16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 

odst. 7) 
549 3 908 

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

290 2 640 

18    
19 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 1 834 21 448 
20 Vlastnické právo zapsáno 1 830 21 438 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 5 (celkem 33) 

Lesy ČR, s.p.: 

Stav vydávání: 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí 

    
1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1)  2 248*) 48 923*) 
2 Projedna né výzvy:  2 159*) 43 098*) 
3 Z toho:   
4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1) 260*) 4 688*) 
5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 1 544**) 15 676 
6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3) 1 452**) 14 794 
7 Odmítnutí uzavření dohody 761*) 21 229*) 
8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4) 0 0 
9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5) 12 240 
10 Dosud neprojednané výzvy  89*) 948*) 
11    
12 Podané žaloby (§ 9 odst. 5) 0 0 
13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 9 

odst. 5 
0 0 

14    
15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 1 320***) 11 269***) 
16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 

odst. 7) 
110 878 

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

7 67 

18    
19 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 1 410 14 167 
20 Vlastnické právo zapsáno 1 395 13 567 
 

Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 
nemovitých věcí 

Počet 
movitých 

věcí 
     
21 Podané výzvy (§ 10 odst. 1)  *) *)  
22 Projednané výzvy:  *) *)  
23 Z toho:    
24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) *) *)  
25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 242**) 1 265**)  
26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4)    
27 Dosud neprojednané výzvy  *) *)  
28     
29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 1 3  
30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 

§ 10 odst. 4 
1 3  

31     
32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 221 1 233  
33 Vlastnické právo zapsáno 210 1 198  
 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 6 (celkem 33) 

*) data pro tyto řádky nejsou rozlišena na zemědělské a nezemědělské nemovitosti (jsou uvedena 

společně v § 9) 

**) k jedné výzvě může být uzavřena jedna, ale i více dohod o vydání majetku 

***) správní řízení dle  § 9 odst. 6 jsou v některých případech vedena i u výzev, kde již byla 

uzavřena dohoda o vydání nemovitých věcí a doposud nedošlo k zastavení správního řízení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 7 (celkem 33) 

Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových: 

Stav vydávání: 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí 

    
1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1)  364 2 635 
2 Projednané výzvy:  320 2 400 
3 Z toho:   
4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1) 245 1 614 
5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 33 64 
6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3) 32 60 
7 Odmítnutí uzavření dohody 102 733 
8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4) 0 0 
9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5) 0 0 
10 Dosud neprojednané výzvy  44 235 
11    
12 Podané žaloby (§ 9 odst. 5) 3 28 
13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 9 

odst. 5 
0 0 

14    
15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 335 536 
16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 

odst. 7) 
9 15 

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

33 65 

18    
19 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 37 68 
20 Vlastnické právo zapsáno 36 67 
 

Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 
nemovitých věcí 

Počet 
movitých 

věcí 
     
21 Podané výzvy (§ 10 odst. 1)  1 425 10 210 2 154 
22 Projed nané výzvy:  1 203 8 464 2 134 
23 Z toho:    
24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) 293 1 531 1 080 
25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 320 702 2 
26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 972 5 791 1 028 
27 Dosud neprojednané výzvy  222 1 746 20 
28     
29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 9 9 0 
30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 

§ 10 odst. 4 
0 0 0 

31     
32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 319 693 x 
33 Vlastnické právo zapsáno 303 664 x 
 

 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 8 (celkem 33) 

Ministerstvo pro místní rozvoj: 

Stav vydávání: 

Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 
nemovitých věcí 

Počet 
movitých 

věcí 
     
21 Podané výzvy (§ 10 odst. 1)  3 4  
22 Projednané výzvy:  3 4  
23 Z toho:    
24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1)    
25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2)    
26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 3 4  
27 Dosud neprojednané výzvy     
28     
29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4)    
30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 

§ 10 odst. 4 
   

31     
32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva   x 
33 Vlastnické právo zapsáno   x 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 9 (celkem 33) 

Ministerstvo financí: 

Níže uvedený přehled neobsahuje informace od Úřadu pro zastupování státu ve věcech 

majetkových, které se evidují samostatně. 

 

Stav vydávání: 

Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 
nemovitých věcí 

Počet 
movitých 

věcí 
     
21 Podané výzvy (§ 10 odst. 1)  16 10 40 
22 Projednané výzvy:  15 10 0 
23 Z toho:    
24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) 7 0 39 
25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 2 2 0 
26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 6 8 0 
27 Dosud neprojednané výzvy  1**) 0 1*) 
28     
29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 1 1 0 
30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 

§ 10 odst. 4 
0 0 0 

31     
32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 2 2 x 
33 Vlastnické právo zapsáno 2 2 x 
 

*) výzva se týká vypořádání bankovního účtu. 

**) výzva vrácena podle § 11 odst. 8 zákona o majetkovém vyrovnání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 10 (celkem 33) 

Ministerstvo dopravy: 

V tabulce není uvedeno 128 výzev evidovaných Ředitelstvím silnic a dálnic. Údaje poskytnuté 

Ředitelstvím silnic a dálnic (ŘSD) nekorespondují s formulářem zveřejněným na internetových 

stránkách Úřadu vlády. ŘSD uvedlo, že byly uzavřeny 4 budoucí dohody podle § 9 odst. 1 zákona 

o majetkovém vyrovnání a bylo uzavřeno 5 budoucích dohod podle § 10 odst. 1 zákona o 

majetkovém vyrovnání. Dále ŘSD uvedlo, že u 9 výzev se dá očekávat uzavření dohody. Dále dle 

sdělení ŘSD byly v režimu § 9 uzavřeny 4 dohody a v režimu § 10 byly uzavřeny 3 dohody. Dle 

informací od ŘSD bylo podáno 9 návrhů k pozemkovému úřadu podle § 9 odst. 6 zákona o 

majetkovém vyrovnání. O žádném z návrhů zatím nebylo rozhodnuto 

 

Stav vydávání: 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí 

    
1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1)  69 96 
2 Projednané výzvy:  67 94 
3 Z toho:   
4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1) 25 31 
5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2)   
6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3) 1 1 
7 Odmítnutí uzavření dohody 41 62 
8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4)   
9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5)   
10 Dosud neprojednané výzvy  2 2 
11    
12 Podané žaloby (§ 9 odst. 5) 1 1 
13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 9 

odst. 5 
  

14    
15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 48 115 
16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 

odst. 7) 
20 38 

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

  

18    
19 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 1 1 
20 Vlastnické právo zapsáno 2 2 
 
Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 

nemovitých 
věcí 

Počet 
movitých 

věcí 
     
21 Podané výzvy (§ 10 odst. 1)  82 218  
22 Projednané výzvy:  80 215  
23 Z toho:    
24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) 19 58  



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 11 (celkem 33) 

25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2)    
26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 61 157  
27 Dosud neprojednané výzvy  2 3  
28     
29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4)    
30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 

10 odst. 4 
   

31     
32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva   x 
33 Vlastnické právo zapsáno   x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 12 (celkem 33) 

Ministerstvo kultury: 

Stav vydávání: 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí 

    
1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1)  13  
2 Projednané výzvy:  8  
3 Z toho:   
4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1)   
5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2)   
6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3)   
7 Odmítnutí uzavření dohody 8  
8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4)   
9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5)   
10 Dosud neprojednané výzvy  5  
11    
12 Podané žaloby (§ 9 odst. 5)   
13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 

9 odst. 5 
  

14    
15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 9  
16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 

odst. 7) 
  

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

  

18    
19 Podány návrhy na zápis vlastnického práva   
20 Vlastnické právo zapsáno   

 

Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 
nemovitých věcí 

Počet 
movitých 

věcí 
     
21 Podané výzvy (§ 10 odst. 1)  295 1671)  
22 Projednané výzvy:  257   
23 Z toho:    
24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) 148   
25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 30 112) 6 6572) 
26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 793)   
27 Dosud neprojednané výzvy  38   
28     
29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 4   
30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 

§ 10 odst. 4 
   

31     
32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 0 0 x 
33 Vlastnické právo zapsáno 5 111) x 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 13 (celkem 33) 

1) Zemědělské i nezemědělské nemovitosti (stavby jsou počítány jako samostatné věci). 

2) Včetně 14 obrazů, které Národní galerie v Praze vydala na základě soudního smíru. 

3) Včetně vrácených výzev podle § 11 odst. 8 zákona č. 428/2012 Sb. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 14 (celkem 33) 

Ministerstvo obrany: 

Stav vydávání: 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí v PK 

    
1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1)  119 1709 
2 Projednané výzvy:  117 1679 
3 Z toho:   
4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1) 9*)částeč

ně 
**)nelze stanovit 

5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 0 0 
6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3) 1 1 
7 Odmítnutí uzavření dohody 116 1665 
8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4) 0 0 
9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5) 0 0 
1
0 

Dosud neprojednané výzvy  2 30****) 

1
1 

   

1
2 

Podané žaloby (§ 9 odst. 5) 0 0 

1
3 

Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 
9 odst. 5 

0 0 

1
4 

   

1
5 

Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 111*** 1817 

1
6 

Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

4 30 

1
7 

Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

13 31 

1
8 

   

1
9 

Podány návrhy na zápis vlastnického práva 0 0 

2
0 

Vlastnické právo zapsáno 3 7 

 
 
 
Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet nemovitých 

věcí 
v PK 

    
21 Podané výzvy (§ 10 odst. 1)  134 803 
22 Projednané výzvy:  128 790 
23 Z toho:   
24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) 25*)/1 **)/2 
25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 5 14 
26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 122 774 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 15 (celkem 33) 

27 Dosud neprojednané výzvy  6 13 
28    
29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 1 2 
30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 

10 odst. 4 
0 0 

31    
32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 0 0 
33 Vlastnické právo zapsáno 5 37 
 
*) V jednom případu šlo o postoupení celé výzvy jiné osobě. Zbývající výzvy byly postoupeny 
pouze částečně a to i na více osob.  
 
**) Vzhledem k tomu, že ve většině případů se jedná o části požadovaných PK parcel, nelze 
stanovit počet převáděných nemovitostí. 
 
***) Mezi podanými návrhy na zahájení správního řízení jsou i výzvy, které vedeme jako výzvy na 
jiné než zemědělské nemovitosti (poznámka: církve všechny výzvy vnímají jako zemědělské 
nemovitosti, přestože nesplňují zákonnou podmínku pro zemědělskou nemovitost ke dni 24. 6. 
1991) 
 
****) Na jednu nemovitost je podáno více výzev. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 16 (celkem 33) 

Ministerstvo práce a sociálních věcí: 

Stav vydávání: 

 
Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 

nemovitých věcí 
Počet 

movitých 
věcí 

     
21 Podané v ýzvy (§ 10 odst. 1)  3 28  
22 Projednané výzvy:  3 28  
23 Z toho:    
24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) částečně 1  
25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 0 0  
26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 3 27  
27 Dosud neprojednané výzvy  0 0  
28     
29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 1 1  
30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 

§ 10 odst. 4 
0 0  

31     
32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 0 0 x 
33 Vlastnické právo zapsáno 0 0 x 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 17 (celkem 33) 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy: 

Stav vydávání: 

Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 
nemovitých věcí 

Počet 
movitých 

věcí 
     
21 Podané výzvy (§ 10 odst. 1)  3 6  
22 Projednané výzvy:  3 6  
23 Z toho:    
24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) 1 2  
25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 0 0  
26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 2 4  
27 Dosud neprojednané výzvy  0 0  
28     
29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 0 0  
30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 

§ 10 odst. 4 
0 0  

31     
32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 0 0 x 
33 Vlastnické právo zapsáno 0 0 x 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 18 (celkem 33) 

Ministerstvo spravedlnosti: 

Stav vydávání: 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí 

    
1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1)  1 1 
2 Projednané výz vy:  1 1 
3 Z toho:   
4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1)   
5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 1 1 
6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3)   
7 Odmítnutí uzavření dohody   
8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4)   
9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5)   
10 Dosud  neprojednané výzvy    
11    
12 Podané žaloby (§ 9 odst. 5)   
13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 9 

odst. 5 
  

14    
15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6)   
16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 

odst. 7) 
  

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

  

18    
19 Podány návrhy na zápis vlastnického práva   
20 Vlastnické právo zapsáno   
 
Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 

nemovitých věcí 
Počet 

movitých 
věcí 

     
21 Podané výzvy (§ 10 odst. 1 ) 4 7  
22 Projednané výzvy:  4 7  
23 Z toho:    
24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1)    
25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 3 5  
26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 1 2  
27 Dosud neprojednané výzvy     
28     
29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4)    
30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 

§ 10 odst. 4 
   

31     
32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 3 5 x 
33 Vlastnické právo zapsáno 3 5 x 
 

 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 19 (celkem 33) 

Ministerstvo vnitra: 
 
Stav vydávání: 
 
Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 

věcí 
    
1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1)  12 26 
2 Projednané výzvy:  11 25 
3 Z toho:   
4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1) 0 0 
5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 0 0 
6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3) 1 1 
7 Odmítnutí uzavření dohody 8  20 
8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4) 2 4 
9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5) 0 0 
10 Dosud neprojednané výzvy  1 1 
11    
12 Podané žaloby (§ 9 odst. 5) 0 0 
13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 9 

odst. 5 
0 0 

14    
15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 1 1 
16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 

odst. 7) 
1 1 

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

0 0 

18    
19 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 0 0 
20 Vlastnické právo zapsáno 1 1 
 
Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 

nemovitých věcí 
Počet 

movitých 
věcí 

     
21 Podané výzvy (§ 10 odst. 1)  88 174 454 
22 Projednané výzvy:  76 163 426 
23 Z toho:    
24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) 0 0 0 
25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 24 30 418 
26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 52 148 8 
27 Dosud neprojednané výzvy  12 23 28 
28     
29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 0 0 0 
30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 

§ 10 odst. 4 
0 0 0 

31     
32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 0 0 x 
33 Vlastnické právo zapsáno 13 30 x 
 
 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 20 (celkem 33) 

Ministerstvo zdravotnictví: 

Stav vydávání: 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí 

    
1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1)  5 12 + 14x část 

pozemkové parcely 
2 Projednané výzvy:  5 12 + 14x část 

pozemkové parcely 
3 Z toho:   
4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1)   
5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 1 3 
6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3) 1 6 
7 Odmítnutí uzavření dohody 3 3 + 14x část 

pozemkové parcely 
8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4) 0 0 
9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5) 0 0 
10 Dosud neprojednané výzvy  0 0 
11    
12 Podané žaloby (§ 9 odst. 5) 1 41 
13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 9 

odst. 5 
0 0 

14    
15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 2 2 
16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 

odst. 7) 
0 0 

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

0 0 

18    
19 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 2 9 
20 Vlastnické právo zapsáno 2 9 
 
Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 

nemovitých věcí 
Počet 

movitých 
věcí 

     
21 Podané výzvy (§ 10 odst. 1)  7 43 0 
22 Projednané výzvy:  4 29 0 
23 Z toho:    
24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) 0 0 0 
25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 2 11 0 
26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 2 18 0 
27 Dosud neprojednané výzvy  3 14 0 
28     
29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 3 19 0 
30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 

§ 10 odst. 4 
0 0 0 

31     
32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 2 11 x 
33 Vlastnické právo zapsáno 2 11 x 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 21 (celkem 33) 

Ministerstvo zemědělství: 

Údaje poskytnuté Ministerstvem zemědělství jsou souhrnem údajů od resortních státních podniků, 
včetně podniků Povodí. Údaje za Lesy České republiky, s. p. a za Státní pozemkový úřad se 
vedou samostatně. 

Stav vydávání: 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí 

    
1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1)  1005 3238 
2 Projednané výzvy:  998 3229 
3 Z toho:   
4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1) 76 245 
5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 36 171 
6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3) 33 65 
7 Odmítnutí uzavření dohody 657 1291 
8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4) 1 5 
9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5) 7 19 
10 Dosud neprojednané výzvy  7 9 
11    
12 Podané žaloby (§ 9 odst. 5) 2 4 
13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 9 

odst. 5 
0 0 

14    
15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 149 558 
16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 

odst. 7) 
2 5 

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

11 34 

18    
19 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 6 27 
20 Vlastnické právo zapsáno 29 70 
 
Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 

nemovitých věcí 
Počet 

movitých 
věcí 

     
21 Podané výzvy (§ 10 odst. 1)  8 13  
22 Projednané výzvy:  8 13  
23 Z toho:    
24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) 0 0  
25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 8 13  
26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 0 0  
27 Dosud neprojednané výzvy  0 0  
28     
29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 0 0  
30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 

§ 10 odst. 4 
0 0  

31     
32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 1 1  
33 Vlastnické právo zapsáno 7 12  



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 22 (celkem 33) 

Ministerstvo životního prostředí: 

Stav vydávání: 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí 

    
1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1)  162 909 
2 Projednané výzvy:  159 904 
3 Z toho:   
4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1) 0 0 
5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 1 1 
6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3) 1 1 
7 Odmítnutí uzavření dohody 157 902 
8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4) 0 0 
9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5) 0 0 
10 Dosud neprojednané výzvy  3 5 
11    
12 Podané žaloby (§ 9 odst. 5) 2 14 
13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 9 

odst. 5 
0 0 

14    
15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 95 584 
16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 

odst. 7) 
18 78 

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

21 40 

18    
19 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 18 78 
20 Vlastnické právo zapsáno 18 78 
 
Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 

nemovitých věcí 
Počet 

movitých 
věcí 

     
21 Podané výzvy (§ 10 odst. 1)  14 50  
22 Projednané výzvy:  9 21  
23 Z toho:    
24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) 1 1  
25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 1 2  
26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 7 18  
27 Dosud neprojednan é výzvy  5 29  
28     
29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 1 2  
30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 

§ 10 odst. 4 
0 0  

31     
32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 1 2 x 
33 Vlastnické právo zapsáno 1 2 x 
 

 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 23 (celkem 33) 

Ministerstvo průmyslu a obchodu: 
 
Níže uvedená tabulka obsahuje údaje od sedmi státních podniků v zakladatelské působnosti 
Ministerstva průmyslu a obchodu. Jde o následující podniky: DIAMO, s.p., Palivový kombinát Ústí, 
s.p., Technický a zkušební ústav stavební Praha, s.p., BEZNINA, státní podnik „v likvidaci“, České 
energetické závody, státní podnik „v likvidaci“, Drobné zboží České Budějovice v likvidaci, 
TECHNOMAT, s.p. v likvidaci. 
 
Stav vydávání: 
 
Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 

věcí 
    
1 Podané výzvy (§ 9 od st. 1)  2 3 
2 Projednané výzvy:  2 3 
3 Z toho:   
4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1) 0 0 
5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 0 0 
6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3) 2 3 
7 Odmítnutí uzavření dohody 0 0 
8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4) 0 0 
9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5) 0 0 
10 Dosud neprojednané výzvy  0 0 
11    
12 Podané žaloby (§ 9 odst. 5) 0 0 
13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 9 

odst. 5 
0 0 

14    
15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 0 0 
16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 

odst. 7) 
0 0 

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

0 0 

18    
19 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 2 3 
20 Vlastnické právo zapsáno 2 3 
 
Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 

nemovitých věcí 
Počet 

movitých 
věcí 

     
21 Podané výzvy (§ 10 odst. 1)  40 228 0 
22 Projednané výzvy:  40 228  
23 Z toho:    
24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) 3 13 0 
25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 5 9 0 
26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 32 206 0 
27 Dosud neprojednané výzvy  0 0 0 
28     
29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 0 0 0 
30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 

§ 10 odst. 4 
0 0 0 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 24 (celkem 33) 

31     
32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 5 9 x 
33 Vlastnické právo zapsáno 5 9 x 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 25 (celkem 33) 

Souhrnný přehled: 
 

Níže uvedená souhrnná čísla je třeba považovat pouze za orientační. Zkreslenost čísel plyne 

především ze skutečnosti, že některé povinné osoby v některých fázích procesu vydávání majetku 

nerozlišují mezi zemědělskými a nezemědělskými nemovitostmi. Tato data jsou pak souhrnně 

uváděna buď mezi zemědělskými nemovitostmi, nebo mezi jinými věcmi, než zemědělskými 

nemovitostmi podle toho, kde je dané povinné osoby samy uvedly. Z tohoto důvodu v souhrnném 

přehledu nemohou fungovat ani kontrolní součty. 

Za orientační je třeba považovat i počet vydávaných movitých věcí. Zvláště se totiž neevidují 

movité věci, které se vydávají v souladu s § 11 odst. 9 zákona o majetkovém vyrovnání jako 

součást nemovitých věcí, nebo které s nemovitou věcí funkčně souvisejí. Další nepřesnosti mohou 

plynout z toho, že výzvy na vydání nemovitých věcí se podávají podle stavu zapsaného 

v pozemkových knihách, ale vydávané nemovité věci jsou nemovité věci vydané podle stavu 

v katastru nemovitostí. 

 

Stav vydávání: 
 
Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 

věcí 
    
1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1)  7 483 125 955 
2 Projednané výzvy:  7 038 118 489 
3 Z toho:   
4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1) 1 604 12 847 
5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 1 756 17 656 
6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3) 4 030 44 102 
7 Odmítnutí uzavření dohody 3 396 59 290 
8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4) 3 9 
9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5) 53 487 
10 Dosud neprojednané výzvy  445 2 589 
11    
12 Podané žaloby (§ 9 odst. 5) 9 88 
13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 9 

odst. 5 
0 0 

14    
15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 5 088 64 607 
16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 

odst. 7) 
713 4 953 

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

375 2 877 

18    
19 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 3 310 35 801 
20 Vlastnické právo zapsáno 3 318 35 242 
 
Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet Počet 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 26 (celkem 33) 

nemovitých věcí movitých 
věcí 

     
21 Podan é výzvy (§ 10 odst. 1)  2 122 11 961 9 305 
22 Projednané výzvy:  1 833 9 978 9 217 
23 Z toho:    
24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) 498 1 608 1 119 
25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 642 2 064 7 077 
26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 1 342 7 157 1 036 
27 Dosud neprojednané výzvy  289 1 828 49 
28     
29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 20 41 0 
30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 

§ 10 odst. 4 
1 3 0 

31     
32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 554 1 959 x 
33 Vlastnické právo zapsáno 556 1 970 x 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 27 (celkem 33) 

C. Další údaje 

 

1. Údaje od Správy Pražského hradu 

 

Správa Pražského hradu přijala celkem 6 žádostí o vydání věci (podrobně jsou tyto žádosti 

popsány ve zprávě za 3. čtvrtletí roku 2014). Ke dni 30. září 2015 nedošlo k žádným změnám. Dle 

informací od Správy Pražského hradu prezident republiky Ing. Miloš Zeman a Mons. ThLic. 

Dominik Jaroslav Duka podepsali dne 16.07.2015 Společné prohlášení ohledně dalšího postupu 

řešení nároků Církve římskokatolické k některým nemovitostem v areálu Pražského hradu. 

 

2. Údaje týkající se kraj ů 

 

Asociace krajů byla požádána o aktualizaci přehledu soudních sporů. Asociace krajů eviduje 28 

sporů. Z toho v 15 sporech je vedle Hlavního města Prahy žalovaný též Státní pozemkový úřad, 

případně Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových. 2 soudní spory již byly rozhodnuty 

soudem prvního stupně, jeden spor skončil pravomocně rozhodnutím odvolacího soudu. Kromě 

soudních sporů podle zákona č. 428/2012 Sb. Asociace krajů též uvádí 2 spory podle zákona č. 

298/1990 Sb. a 3 podle jiných právních předpisů. 

 

Stav sporů: 

Žalobce  Žalovaný  Předmět sporu  Stav řízení 
Náboženská 
společnost 
Svědkové Jehovovi 

Hlavní město Praha k.ú. Suchdol budova č.p. 
684, parc.č. 1605 

probíhá - I. stupeň 

Suverénní řád 
Maltézských rytířů - 
České 
velkopřevorství 

 Hlavní město Praha k.ú. Březiněves parc. č. 
28, 427/367, 429/7, 
429/8, 429/10, 429/11, 
429/21, 438/83, 438/89, 
274/5 

probíhá - I. stupeň 

Suverénní řád 
Maltézských rytířů - 
České 
velkopřevorství 

 Hlavní město Praha k.ú. Březiněves parc. č. 1, 
2, 3, 4, 5, 6, 7/1, 8/2, 8/6, 
9/1, 15/1, 15/4, 20/1, 
20/2, 26, 27, 29, 30, 31, 
32, 33, 52/2, 175, 176, 
215, 216, 217, 149, 251, 
252, 253/1, 253/2, 270/1, 
271, 273, 274/3, 274/4, 
282/1, 327, 354, 390/1, 
424/1, 427/120, 428/1, 
428/5, 429/9, 429/12, 
433/5, 438/26, 449/1, 
449/2, 449/3, 449/6 a 
budovy č.p. 2 na parc. č. 
26, 35 a 275/1 a č.p. 82 

probíhá - I. stupeň 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 28 (celkem 33) 

Rytířský řád 
křížovníků s 
červenou hvězdou 

 Hlavní město Praha k.ú. Karlín parc. č. 266, 
budova č.p. 350, parc. č. 
267, budova č.p. 333, 
parc. č. 268, budova č.p. 
369, parc. č. 269, budova 
č.p. 358 

žaloba zamítnuta 5.5.2015 - I. 
stupeň, rozsudek zatím nebyl 
písemně vyhotoven 

Rytířský řád 
křížovníků s 
červenou hvězdou 

 Hlavní město Praha k.ú. Ďáblice parc. č. 
256/1, 256/3, 257/5 a 
257/6 

probíhá - I. stupeň 

Rytířský řád 
křížovníků s 
červenou hvězdou 

 Hlavní město Praha k.ú. Ďáblice parc. č. 1600, 
1622/53, 1746/95, 
1745/96 

probíhá - I. stupeň 

Rytířský řád 
křížovníků s 
červenou hvězdou 

 Hlavní město Praha k.ú. Ďáblice parc. č. 
258/1, 258/2, 258/3, 259 

probíhá - I. stupeň 

Rytířský řád 
křížovníků s 
červenou hvězdou 

 Hlavní město Praha k.ú. Ďáblice parc.č. 
1271/1, 1271/2, 1273, 
1278/1, 1081/2, 1622/80, 
1275/2, 1275/3, 1272 

probíhá - I. stupeň 

Rytířský řád 
křížovníků s 
červenou hvězdou 

 Hlavní město Praha k.ú. Kobylisy parc. č. 
2036/9, 2364/82, 
2621/14, 2621/14, 
2621/1, 2621/22, 
2621/50, 2621/81, 
2621/94, 2621/139, 
2621/56, 2011/4, 2030/2, 
2364/162, 2364/296, 
2365/17 

probíhá - I. stupeň 

Rytířský řád 
křížovníků s 
červenou hvězdou 

 Hlavní město Praha k.ú. Smíchov parc. č. 
786/1 

probíhá - I. stupeň 

Rytířský řád 
křížovníků s 
červenou hvězdou 

 Hlavní město Praha k.ú. Smíchov parc. č. 
789/1, 789/2, 789/4 

probíhá - I. stupeň 

Rytířský řád 
křížovníků s 
červenou hvězdou 

 Hlavní město Praha k.ú. Ďáblice parc. č. 1262, 
1264/1, 1268/1, 1268/2, 
1268/4, 1268/6, 1269/2, 
1270 

probíhá - I. stupeň 

Královská kanonie 
premonstrátů na 
Strahově 

 Hlavní město Praha k.ú. Nebušice parc. č. 1/1, 
budova č.p. 8, parc. č. 
1/2, 42/1, 262/2, 751, 
752/1 

probíhá - I. stupeň 

Královská kanonie 
premonstrátů na 
Strahově 

 Hlavní město Praha k.ú. Dejvice parc. č. 
4647/1, 4643/1, 4644/1, 
4646/3, 4648/1, 4649, 46, 
50/1, 4651, 4659/1, 
4663/1, 4664/1 

žaloba zamítnuta - I. stupeň, 
nejedná se o žalobu dle 
zákona č. 428/2012 Sb. 
 

Náboženská obec 
Církve 
československé 
husitské v Praze 5 

 Hlavní město Praha k.ú. Velká Chuchle parc. 
č. 567/1, 567/2 a 567/3 

probíhá - I. stupeň 

Rytířský řád 
křížovníků s 
červenou hvězdou 

 Hlavní město Praha k.ú. Hloubětín parc. č. 
1772/1, 1773/1, 1773/2, 
1773/6, 2526/1, 18000 

probíhá - I. stupeň 

Rytířský řád 
křížovníků s 
červenou hvězdou 

 Hlavní město Praha k.ú. Slivenec parc. č. 103, 
104/6, 104/7, 104/8, 
104/9, 1656 

probíhá - I. stupeň 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 29 (celkem 33) 

Rytířský řád 
křížovníků s 
červenou hvězdou 

 Hlavní město Praha k.ú. Hloubětín parc. č. 
545/5, 545/21, 566/111, 
675/6 

probíhá - I. stupeň 

Rytířský řád 
křížovníků s 
červenou hvězdou 

 Hlavní město Praha k.ú. Hloubětín parc č. 
258/1, 258/5 

probíhá - I. stupeň 

Rytířský řád 
křížovníků s 
červenou hvězdou 

 Hlavní město Praha k.ú. Ďáblice část. parc. č. 
1729/318 

probíhá - I. stupeň 
sui generis dle nálezů 
ústavního soudu I. ÚS 663/06 
a I. ÚS 562/09 

Rytířský řád 
křížovníků s 
červenou hvězdou 

 Hlavní město Praha k.ú. Hloubětín parc. č. 
1291/6 , 1291/7, 2631/14, 
1518, 1519, 675/10, 
1288/19, 1288/20, 
1288/35, 1288/41, 
1291/9, 1793, 2541/32, 
1295/1, 1296 

probíhá – I. stupeň 

Rytířský řád 
křížovníků s 
červenou hvězdou 

 Hlavní město Praha k.ú. Kobylisy parc. č. 
2364/177, 2364/296, 
2364/321, 2364/162, 
2364/162, 2364/320, 
2365/17 a 2036/9 

probíhá – I. stupeň 

Rytířský řád 
křížovníků s 
červenou hvězdou 

 Hlavní město Praha k.ú. Hloubětín parc.č. 
259/5, 264/5 

probíhá – I. stupeň 

Rytířský řád 
křížovníků s 
červenou hvězdou 

 Hlavní město Praha k.ú. Hlubočepy parc. č. 
1796/2 

probíhá – I.stupeň 

Českomoravská 
provincie římske 
unie řádu svaté 
Voršily 

Středočeský kraj soubor movitých věcí - 
exponátů Českého muzea 
stříbra v Kutné hoře 
 

probíhá - I. stupeň  
Dle zákona č. 298/1990 Sb. 

Provincie kapucínů v 
ČR 

Královehradecký kraj k.ú. Opočno pod 
Orlickými horami parc. č. 
138, 139, budova č.p. 
132, parc. č. 140/1, 140/2, 
140/3, 140/4, 140/5, 
140/6, 141 

žalobě vyhověno 22.10.2014 - 
I. stupeň, potvrzeno 
odvolacím soudem 14.7.2015, 
podáno dovolání 
k Nejvyššímu soudu ČR 

Provincie Řádu 
minoritů v ČR 

Jihočeský kraj soubor movitých věcí - 
historické svazky 
Jihočeské vědecké 
knihovny v Českých 
Budějovicích 

probíhá - I. stupeň 
Dle zákona č. 298/1990 Sb. 

Římskokatolická 
farnost Slup 

Jihomoravský kraj 
(resp. Jihomoravské 
muzeum, PO) 

soubor movitých věcí - 
obrazy Jihomoravského 
muzea ve Znojmě 

probíhá - I. stupeň 
Dle občanského zákoníku 

 

 

 

 

 

 

 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 30 (celkem 33) 

3. Údaje týkající se obcí 

 

Svaz měst a obcí ČR byl požádán o aktualizaci probíhajících soudních sporů. Stav uvedený 

v příloze čtvrtletní zprávy za 2. čtvrtletí roku 2015 se nezměnil. V letech 2013 až 2015, tedy za 

účinnosti zákona č. 428/2012 Sb., bylo podáno na jednotlivé obce 16 žalob. Z toho v 6 případech 

je žalovaným též Státní pozemkový úřad, Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových, 

nebo Lesy České republiky, s. p. 

 

Stav sporů: 

2013 
Žalovaný (obec, 
město, XY) 

Předmět žaloby  Žalobce (která farnost 
nebo řád) 

Datum podání žaloby, sídlo 
soudu, fáze řízení 

  
 Obec Hlinka 
  

Žaloba o určení 
vlastnického určení 
státu podle § 18 odst.1 
zák.č.428/2012 Sb. 

 Suverénní řád 
Maltézských rytířů- České 
Velkopřevorství 

Žaloba podána 17.12.2013, 
OS Bruntál – Krnov, fáze 
řízení je první stání  

1) Hl. m. Praha 

2) ČR – ÚZSVM 

3) Vedlejší 
účastníci: MČ 
Praha 8, BD 
Pobřežní 369, BD 
U nádražní lávky 

Žaloba o určení 
vlastnictví – 4 obytné 
domy s pozemky 

Rytířský řád Křižovníků 
s červenou hvězdou 

Žaloba podána 9.5.2013 u OS 
pro Prahu 8 
5.5.2015 rozsudek – žaloba 
zamítnuta, písemné 
vyhotovení rozsudku doručeno 
21.7.2015 

1) Statutární město 
Jihlava,  

2) ČR-ÚZSVM 

 
  
  

 Části  Minoritského 
náměstí v Jihlavě 

Konvent Minoritů v Jihlavě 
, Provincie Řádu minoritů 
ČR 

 30.12.2013, OS v Jihlavě 
5.6.2015 odročeno na neurčito 
z důvodu jednání účastníků o 
mimosoudním řešení sporu 

  
 2014 

Žalovaný (obec, 
město, XY) 

Předmět žaloby  Žalobce (která farnost 
nebo řád) 

Datum podání žaloby, sídlo 
soudu, fáze řízení 

1) Město Kunštát,  
 2) ČR - ÚZSVM 

3) ČR – SPÚ 
 
 

Určení vlastnického 
práva státu k některým 

lukrativním zemědělským 
pozemkům 

Kongregace sester 
Těšitelek Božského srdce 
Ježíšova se sídlem 664 
61 Rajhrad, Odbojářů 

324, IČ: 00406881 

21. 2. 2014 u OS v Blansku,  
Soudní jednání proběhlo 
11.11.2014, odročeno na 
neurčito za účelem 
vypracování znaleckého 
posudku z oboru geodézie 
(přesné vytyčení hranic 
předmětných pozemků). 
Probíhá shromažďování listin – 
právo města k hospodaření 
s předmětnými pozemky. 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 31 (celkem 33) 

 
2015 
 
Žalovaný (obec, 
město, XY) 

Předmět žaloby  Žalobce (která farnost 
nebo řád) 

Datum podání žaloby, sídlo 
soudu, fáze řízení 

Město Červená 
Řečice 
 
 

Žaloba o určení 
vlastnického práva 
k nemovitosti 
(pozemek parc.č. 400/1 
o výměře 40139 m2 v k. 
ú. Červená Řečice) 

Arcibiskupství pražské 
Hradčanské nám. 56/16, 
Praha 1 - Hradčany 
 

OS v Pelhřimově,  podáno 
10.4.2015 

Obec Lešany, 
 
  
  
 
   
 

1. Orná půda, v ÚP 
obce vedená jako jako 
rozvojové plochy pro 
čistě obytné území 
2.  Orná půda, v ÚP 
obce vedená jako 
plochy pro nerušící 
výrobu , technické 
plochy 

Metropolitní kapitula 
sv. Víta v Praze 
 

Zahájení řízení 20. 4. 2015 u 
OS Benešov 
Jednání ze dne 23. 6. 2015 
odročeno na 1. 9. 2015 

Obec Hukvaldy  
   

Žaloba o určení 
vlastnictví - Hukvaldský 
dvůr - pozemky a 
budovy, celkově se 
jedná cca 
o 70 000 m2 plochy. 

Biskupství ostravsko-
opavské 

Žaloba podána 12.01.2015, 
OS ve Frýdku-Místku, nyní se 
čeká na nařízení jednání  

Obec Chocerady Žaloba o určení 
vlastnického práva – cca 
50 ha lesa 

Farnost Mnichovice OS Benešov, 23.4.2015 
23.7.2015 první jednání 

1) Město Krnov 
2) ČR - SPÚ 

Žaloba o určení 
vlastnického práva – 
pozemky bez uvedení 
parcelních čísel podle 
KÚ ve vlastnictví města 

Konvent minoritů v 
Krnově 

K OS v Bruntále, datum 
podání není známo, 
Dne 30.6.2015 zaslána výzva 
ke smírnému řešení 

1)   Obec 
Borovnice,  

2)   ČR – SPÚ,  
 

Záměna 
žalovaného č. 2 
dne 13.7.2015 za  
ČR - ÚZSVM 

 

Žaloba o určení 
vlastnického práva státu 
k nemovitosti - 
pozemek 

Římskokatolická farnost – 
děkanství Kostelec nad 
Orlicí, 

1) Žaloba  byla podaná  
22.4.2015, OS v Rychnově 
nad Kněžnou;  
2) 8.7.2015 – sdělení OS RK, 
změna na straně žalovaného 
č. 2 SPU zaměněn za UZSVM.  
Ke dni odeslání tohoto mailu 
zatím nebylo nařízeno ústní 
jednání ve věci 

1. Obec 
Nyklovice 

2. ČR - SPÚ 

Určení vlastnického 
práva státu k lesním 
pozemkům 

Kongregace sester 
Těšitelek Božského srdce 
Ježíšova, Rajhrad 

Žaloba 3.12.2014 u OS Žďár 
nad Sázavou 

Město Cheb Určení vlastnického 
práva státu  – 227 ha 
lesa 

Rytířský řád Křižovníků 
s červenou hvězdou 

Žaloba 15.10.2014 u OS 
Cheb, jednání zatím nebylo 
nařízeno 

 
Obec Sloupno 
(HK) 
    
  
 

Určení vlastnictví k 
budově zámku čp. 1 a 
souvisejícím pozemkům 
v k.ú. Sloupno nad 
Cidlinou 

Benediktinské arciopatství 
sv. Vojtěcha a sv. Markéty 
v Praze – Břevnově     

30.12.2014 k OS v Hradci 
Králové  
Před nařízením prvního 
jednání 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 32 (celkem 33) 

 
 

Statutární město 
Brno 

Žaloba o určení 
vlastnického práva státu 
– 39 pozemků o celkové 
výměře 8,7 ha v k.ú. 
Líšeň 

Kongregace Milosrdných 
sester sv. Karla 
Boromejského 

Žaloba podána 27.5.2015 u 
MS v Brně, soudní jednání 
dosud nenařízeno 

1) Česká 
republika; 

2) Statutární 
město Most  
   

Určení vlastnictví k 
pozemkům v  k. ú. Most 
I a k. ú. Střimice – 
pozemky se nacházejí v 
okrajových částech 
města Mostu (lokalita 
Starý Most a U letiště) 

Rytířský řád Křížovníků s 
červenou hvězdou 

Žaloba podána 3. 2. 2015 u 
OS v Mostě,  řízení probíhá 

1) Obec Lodhéřov   
   
2) Lesy ČR 

   

Žaloba o určení 
vlastnického práva 
státu- vydání pozemků  
a  obecních  lesů 

Římskokatolická farnost 
Lodhéřov, IČ 60820985 

Žaloba podána 30.4.2015, u 
OS  Jindřichův  Hradec, fáze-
dokazovací,  vyjadřovací   

Obec Prlov Pozemky – trvalé travní 
porosty, pod budovami, 
chatami také třetích 
osob 

Českobratrská církev 
evangelická, farní sbor 
Pozděchov 

Žaloba bude do konce roku 
2015 podána 

Město Bruntál Majetek města Řád německých rytířů Žaloba do konce roku 2015 
bude podána 

 

Jiné žaloby týkající se p ůvodního církevního majetku  
 
Žalovaný  Předmět žaloby  Žalobce  Kdy, kde, jak  
1) ČR – s právem 

hospodaření pro 
ÚZSVM; 

2) CT Crestyl s. r. 
o.  (koupeno od 
statutárního 
města Most) 

Určení vlastnictví 
k pozemkům kolem a 
pod budovou Kulturního 
domu  Repre v centru 
města Most (k. ú. Most 
II) 

Provincie Řádu minoritů v 
ČR 

3) Žaloba - rok 2012 (datum 
nám není známo); odvolací 
KS v Ústí nad Labem žalobu  
zamítl – pravomocné 
ukončení 7. 7. 2014; 
Provincie Řád minoritů v ČR 
podala dovolání  

ČR – ÚZSVM 
Vedlejší 
účastenství 
Římskokatolické 
farnosti Mohelnice 
bylo zamítnuto 
16.1.2015 

Spor o uznání 
vlastnického práva 
města Mohelnice 
k bývalým církevním 
pozemkům vykoupeným 
dle z.46/1948 Sb. od 
církve 

Město Mohelnice Žaloba podána 25.3.2013 
k OS Šumperk, řízení probíhá 

Starý Plzenec Spor o uznání 
vlastnického práva 
města Starý Plzenec 

ČR - ÚZSVM  Žaloba podána 5.8.2013 k OS 
Plzeň – Jih, nyní podáno 
dovolání žalobce k NS 

ČR – SPÚ 
Vedlejší účastník 
Biskupství 
královéhradecké 

Spor o určení 
vlastnického práva 
(v KN veden duplicitní 
zápis vlastnictví) 

Město Chrast Žaloba podána 19.3.2013  
k OS Chrudim. Řízení 
odročeno na neurčito z důvodu 
přistoupení dalšího účastníka 

 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 33 (celkem 33) 

Svaz města a obcí dále informoval Vládní výbor, že lze v budoucnu očekávat podání dalších žalob 

v následujících případech. Jde totiž o případy, kdy byly obce osloveny a vyzvány Biskupstvím 

plzeňským k narovnání majetkových vztahů. 

 

Obec Počet pozemků Výměra m² Poznámka 
 
Merklín 11 34805 

Horní Bělá 3 22421 

Druzstová cca 108 cca 158 ha včetně fyzických osob 

Kostelec 21 117680 

Janovice nad Úhlavou 15 20000 

Erpružice 16 8425 

Břasy 29 23942 

Blovice 72 29239 

Stráž u Tachova 18 31651 

Horšovský Týn 33 18803 
 
 


